[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«31»  мая  2022  г.

                            №  255
О муниципальном дорожном фонде

Базарно–Карабулакского  муниципального

района Саратовской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Базарно-Карабулакского муниципального района, Собрание Базарно-Карабулакского муниципального района

РЕШИЛО:

Статья 1. Утвердить  Положение о муниципальном дорожном фонде Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области согласно приложению к настоящему решению.

Статья 2. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Статья 3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Собрания Базарно-Карабулакского муниципального района от 23.12.2011 г № 67 «О Положении о муниципальном дорожном фонде Базарно-Карабулакского муниципального района» (с изменениями от 22.12.2020 г № 160, от 05.12.2018 г № 14).
Председатель Собрания

Базарно-Карабулакского

муниципального района                                                                                  Л.П. Комарова

Глава

Базарно-Карабулакского

муниципального района

          О.А. Чумбаев

Приложение к решению
Собрания района

от  31.05.2022 г. № 255
Положение

о муниципальном дорожном фонде Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает порядок формирования и использования средств муниципального дорожного фонда Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области (далее – муниципальный дорожный фонд), правовые основы организации муниципального дорожного фонда.

1.2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района (далее - автомобильных дорог общего пользования местного значения), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
.

II. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Муниципальный дорожный фонд создается решением Собрания Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области.

2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета, установленных решением Собрания Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области, от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
- транспортного налога, подлежащего зачислению в местный бюджет;
- межбюджетных трансфертов за счет средств областного дорожного фонда;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям, в том числе добровольных пожертвований, зачисляемых в местный бюджет.
III. Порядок использования дорожного фонда
3.1. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств дорожного фонда осуществляет администрация Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области.

3.2. Администрация Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области осуществляет распределение предельных объемов бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год по следующим направлениям расходов:

3.2.1. строительство, реконструкция, капитальный ремонт, включая проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также ремонт и содержание автомобильных дорог, в том числе приобретение строительных материалов;

3.2.2. осуществление мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.2.3. осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.2.4. инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами общего пользования местного значения, дорожными искусственными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

3.2.5. приобретение дорожно – эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорого общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.2.6. осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

3.2.7. предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района (в случае передачи полномочий) на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  местного значения;

3.2.8. погашение кредиторской задолженности прошлых лет за работы, выполненные за счет средств дорожного фонда.

 3.3. Конкретные направления расходования средств муниципального дорожного фонда и их объем устанавливаются в муниципальной программе.

 3.4. Расходование средств муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с порядком регулирования бюджетных правоотношений, возникающих между участниками бюджетного процесса, установленным Собранием Базарно-Карабулакского  муниципального района Саратовской области.

3.5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
Остатки средств, находящиеся на начало текущего финансового года на едином счете бюджета района, в объеме неполного использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда отчетного финансового года направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда.
3.6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году на разницу между фактически поступившим и планируемым при его формировании объемами доходов бюджета.

IV. Контроль за использованием средств дорожного фонда
4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Базарно-Карабулакского  муниципального района.

4.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в бюджет Базарно-Карабулакского  муниципального района в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.